Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование
«Братский район»
Мэр Братского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 298 от 10.11.2016 г.

Об утверждении нормативов финансовых затрат на
капитальный  ремонт, ремонт и содержание
 автомобильных дорог местного значения
 МО «Братский район» и правил расчета размера
ассигнований бюджета на указанные цели

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 23.08.2007 г.  № 539 «О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения и правилах его расчета», руководствуясь ст. 45 Устава муниципального образования «Братский район»-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Братский район» (в ценах 2016 г.) в следующем размере:
· 14 334 руб./км. – на содержание;
· 447 525 руб./км.– на ремонт (для каждого вида ремонта согласно ПСД);
· 4 062 710 руб. – на капитальный ремонт (для каждого вида ремонта согласно ПСД);
2. Утвердить прилагаемые Правила расчета размера ассигнований бюджета Братского района на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Братский район» для определения размера ассигнований бюджета.
3. Определить, что:
· Правила распространяются с 01.01.2016 года и на последующие годы;
· Расчетный размер ассигнований бюджета «Братский район» на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения применяется с учетом поправочных коэффициентов исходя из бюджетной обеспеченности МО «Братский район» с поэтапным переходом с 2018 г. на стопроцентное нормативное финансирование;
· Поправочные коэффициенты перехода на нормативное обеспечение финансовыми средствами на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Братский район» уточняются ежегодно в соответствии с бюджетом Братского района и не могут быть менее:
а). 0,20 – на содержание
б). 0,06 – на ремонт
в). 0,02 – на капитальный ремонт
      4.  Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации муниципального образования «Братский район» - bratsk-raion.ru.
      5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по транспорту и связи администрации МО «Братский район» Замаратского А.А.

Мэр Братского района                                                       А.С. Баловнев

СОГЛАСОВАНО:

Руководитель аппарата администрации
МО «Братский район»                                                                Т.А. Хлыстова

________________________
         (подпись)
__________________
             (дата)

Начальник финансового
управления                                                                                  О.М. Зарубина

________________________
         (подпись)
__________________
             (дата)

Главный  специалист юридического отдела
(коррупциогенных факторов не выявлено)                                     Е.С. Кондратьева

________________________
         (подпись)
__________________
             (дата)

Подг. А.А. Замаратский
41-73-60

	УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением мэра
Братского  района
От ___________ № ____________

ПРАВИЛА
расчета размера ассигнований бюджета муниципального образования «Братский район» на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в Братском районе.

1. Настоящие Правила расчета размера ассигнований бюджета  МО«Братский район» на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Братского района (далее – автомобильные дороги) применяются для определения размера ассигнований бюджета Братского района.

2. В зависимости от категории автомобильной дороги и индекса-дефлятора на соответствующий год применительно к каждой автомобильной дороге определяются приведенные нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, рассчитываемые по формуле:
Нприв.=Н х Кдеф. х Ккат.
Где:
Н прив. – приведенные нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог;
Н – установленный норматив финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог;
К деф. – индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в части капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог или индекс потребительских цен в части содержания автомобильных дорог на год планирования (при расчете на период более одного года - произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы), разработанные Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации для прогноза социально-экономического развития и учитываемые при формировании бюджета Братского района на соответствующий финансовый год;
К кат. – коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог по соответствующим категориям согласно таблице № 1.

	Категории дорог и улиц
	Виды  работ

	      Содержание
	Ремонт
	     Кап. ремонт

	Улицы общегородского значения
	1,93
	2,12
	2,51

	Улицы районного значения
	1,22
	1,11
	1,25

	Улицы и дороги местного значения
	1,09
	1,07
	1,14

	Пешеходные дороги, проезды
	1
	1
	1

Категории дорог и улиц определяются в соответствии со СП 42.13330.2011 Свод правил «Градостроительство. Планировка городских и сельских поселений» Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*, утвержденными приказом Минрегиона Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 820.

3.  Определение размера ассигнований бюджета Братского района на капитальный ремонт автомобильных дорог осуществляется по формуле:
А кап.рем. = Н прив.кап.рем. х Lкап.рем.
Где:
А кап.рем. – размер ассигнований бюджета Братского района на капитальный ремонт автомобильных дорог каждой категории (тыс.руб.)
Н прив.кап.рем.- приведенный норматив финансовых затрат на капитальный ремонт автомобильных дорог каждой категории (тыс.руб.)
L кап.рем. – расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования

А рем. = Н прив.рем. х Lрем.
Где:
А рем. – размер ассигнований бюджета Братского района на ремонт автомобильных дорог каждой категории (тыс.руб.)
Н прив.рем.- приведенный норматив финансовых затрат на ремонт автомобильных дорог каждой категории (тыс.руб.)
L рем. – расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования (км).
Общая потребность в ассигнованиях бюджета Братского района на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований на капитальный ремонт и ремонт по всем категориям автомобильных дорог.

4. Расчет размера ассигнований бюджета Братского района на содержание автомобильных дорог осуществляется по формуле:
А сод. = Н прив.сод. х L
Где:
А сод. – размер ассигнований бюджета Братского района на содержание автомобильных дорог каждой категории (тыс.руб.)
Н прив.сод.- приведенный норматив финансовых затрат на содержание  автомобильных дорог каждой категории (тыс.руб.)
L –протяженность автомобильных дорог каждой категории на 1 января, предшествующего планируемому периоду (км).
Общая потребность в ассигнованиях бюджета Братского района на содержание автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований на содержание по всем категориям автомобильных дорог.

5. Протяженность автомобильных дорог каждой категории принимается в соответствии с перечнем автомобильных дорог местного значения  муниципального образования Братского района, утвержденным постановлением мэра Братского района, по состоянию на 01 января предшествующего планируемому периоду (км).

6. Расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (Lкап.рем.) определяется по формуле:
Lкап.рем. = L/Ткап.рем. – Lрек.
Где:
Ткап.рем. – нормативный межремонтный срок капитального ремонта автомобильных дорог каждой категории согласно (Таблица 2)
Lрек. – протяженность автомобильных дорог соответствующей категории, намеченных к реконструкции на год планирования (км/год).

7. Расчетная протяженность автомобильных дорог соответствующей категории, подлежащих ремонту на год планирования (Lрем.) определяется по формуле:
Lрем. = L/Трем. – (Lрек.+Lкап.рем.)
Где:
Трем. – нормативный межремонтный срок ремонта автомобильных дорог каждой категории согласно (Таблице 2)

Нормативные межремонтные сроки капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог каждой категории  (Таблица 2)
	Категории дорог и улиц
	Периодичность выполнения работ

	Ремонт (лет)
	Кап.ремонт (лет)

	Улицы общегородского значения
	4
	12

	Улицы районного значения
	4
	12

	Улицы и дороги местного значения
	6
	12

	Пешеходные дороги, проезды
	6
	12

8. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях бюджета Братского района для выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах определяется по формуле:

Анорм. = Акар.рем. + А рем. + Асод.

Где Анорм. – сумма годовой потребности всех видов работ по всем
         категориям дорог.

9. Расчетный размер ассигнований бюджета Братского района на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения определяется с учетом поправочных коэффициентов исходя из бюджетной обеспеченности Братского района по следующей формуле:

Арасч. = Анорм. *Кпр.

Где К пр.- поправочный коэффициент, рассчитываемый исходя из бюджетной обеспеченности Братского района.

[bookmark: _GoBack]

Начальник отдела
по транспорту и связи                                                       А.А. Замаратский